
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,480 5,830 -350

1.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.[초]직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,480 4,830 -350

1.교직원연수 4,180 4,530 -350

1.[초]직무연수 650 1,000 -350

1.일반수용비 650 1,000 -350 교육경비 : -350,000원*1회 = -350,000

2.[초]자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.[초]배움과성장의날 운영 1,540 1,540 0

1.일반수용비 840 840 0

2.운영수당 700 700 0

4.[초]교육과정 워크샵 1,690 1,690 0

1.일반수용비 910 910 0

2.일반업무추진비 780 780 0

2.교직원복지 300 300 0

1.[초]교직원문화행사 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 62,648 53,148 9,500

1.급식 관리 13,315 13,315 0

1.학교급식운영 13,315 13,315 0

1.[초]우유급식비 929 929 0

1.우유대금 929 929 0

2.[초]급식운영비 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.연료비 300 300 0
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3.[초]비조리교급식비 10,836 10,836 0

1.전출금 10,836 10,836 0

4.[초]대체인건비 250 250 0

1.기간제직원인건비 250 250 0

2.보건관리 16,295 9,295 7,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,471 2,471 7,000

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0

3.[초]보건실운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 40 40 0

3.학생복지비 660 660 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[초]코로나19 대비 방역물품 구입비7,581 581 7,000

1.일반수용비 6,181 381 5,800 (성립전_2추)방역물품 : 300,000원*1회 = 300,000

(성립전_2추)방역소독비 : 800,000원*3회 

=
2,400,000

(성립전_2추)방역소독비 : 800,000원*5회 

=
4,000,000

방역소독비 : -200,000원*6회 = -1,200,000

(성립전_2추)소독물품 구입 : 300,000원*1

회 =
300,000

2.비품구입비 1,400 200 1,200 소독기 구입 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

5.[국고][초]흡연예방 및 금연 실천학교 운영200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교환경위생관리 6,824 6,824 0

1.[초]먹는물관리 2,544 2,544 0

1.일반수용비 2,544 2,544 0

2.[초]공기질측정 880 880 0
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1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.[초]어린이활동공간관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.학생복지 33,038 30,538 2,500

1.학생복지운영 33,038 30,538 2,500

1.[초]졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학생교과서구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,831 6,831 0

1.일반수용비 6,831 6,831 0

4.[초]통학버스안전지도사 인건비 22,307 19,807 2,500

1.무기계약직원인건비 20,557 18,057 2,500 퇴직금(자체예산) : 2,500,000원*1명 = 2,500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,750 1,750 0

3.기본적 교육활동 39,991 45,361 -5,370

1.교과 활동 17,510 15,460 2,050

1.교과활동지원 4,100 4,100 0

1.[초]학습준비물구입 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]교수학습지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.과학교과활동 600 600 0
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1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.체육교과활동 1,500 1,000 500

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽 운영(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)운영비 : 500,000원*1회 = 500,000

4.외국어교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.특수교육교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.유치원교과활동 10,810 9,260 1,550

1.[유]교과운영 10,810 9,260 1,550

1.일반수용비 210 210 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.우유대금 176 176 0

4.교육운영비 7,824 6,274 1,550 학습자료구입 : 200,000원*5회 = 1,000,000

(성립전_2추)누리과정 운영용품(목적) : 

22,000원*10회 =
220,000

(성립전_2추)누리과정 운영용품(목적) : 

33,000원*10회 =
330,000

5.학생복지비 200 200 0

2.창의적 체험활동 22,481 29,901 -7,420

1.자율활동 12,126 14,416 -2,290

1.[초]학생회활동지원 1,420 1,420 0

1.학생복지비 1,420 1,420 0

2.[초]학예회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0
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3.[초]학급교육활동경비 1,800 2,000 -200

1.교육운영비 1,800 2,000 -200 학급교육활동경비 : -200,000원*1학급 = -200,000

4.[초]과학경연대회 261 851 -590

1.교육운영비 261 851 -590 대회출전경비및용품 : -200,000원*1회 = -200,000

과학의날 행사 재료비 : -370,000원*1회 = -370,000

과학의날 행사 간식비 : -20,000원*1회 = -20,000

5.[초]학교특색사업 6,045 7,545 -1,500

1.교육운영비 6,045 7,545 -1,500 섬진강마을연계교육 : -500,000원*2회 = -1,000,000

문화예술행사 : -500,000원*1회 = -500,000

2.현장체험학습활동 7,655 12,785 -5,130

1.[초]수학여행 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]수련활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]현장학습 655 5,785 -5,130

1.운영수당 80 80 0

2.교육운영비 575 5,705 -5,130 가정의달체험학습 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

근대역사체험학습 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

수영장체험학습 : -130,000원*1회 = -130,000

3.동아리활동 1,800 1,800 0

1.[초]동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

4.봉사활동 100 100 0

1.[초]노인복지시설 봉사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.진로활동 800 800 0

1.[초]진로체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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4.선택적 교육활동 79,482 63,035 16,447

1.방과후학교 운영 75,022 58,535 16,487

1.방과후학교운영 18,200 20,000 -1,800

1.[초]특기적성교육 18,200 20,000 -1,800

1.운영수당 13,200 13,200 0

2.교육운영비 5,000 6,800 -1,800 간식비 : -200,000원*9회 = -1,800,000

2.돌봄교실운영 28,310 21,504 6,806

1.[초]돌봄교실운영 15,778 17,760 -1,982

1.운영수당 10,618 12,600 -1,982 강사비 : -1,982,000원*1회 = -1,982,000

2.교육운영비 5,160 5,160 0

2.[초]돌봄전담사운영 12,532 3,744 8,788

1.무기계약직원인건비 11,610 3,336 8,274 (성립전_2추)기본급 : 3,176,000원*1명 = 3,176,000

(성립전_2추)기본급 : 2,528,680원*1명 = 2,529,000

(성립전_2추)근속수당 : 105,000원*1명 = 105,000

(성립전_2추)근속수당 : 105,000원*1명 = 105,000

(성립전_2추)급식비 : 360,650원*1명 = 361,000

(성립전_2추)급식비 : 452,900원*1명 = 453,000

(성립전_2추)보전금 : 69,680원*1명 = 70,000

(성립전_2추)보전금 : 55,000원*1명 = 55,000

(성립전_2추)가족수당 : 300,000원*1명 = 300,000

(성립전_2추)가족수당 : 300,000원*1명 = 300,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1명 

=
225,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*1명 

=
500,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 94,860원*1명

 =
95,000

2.기간제직원법정부담금 922 408 514
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

163,000원*1명 =
163,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

351,000원*1명 =
351,000

3.유치원방과후학교운영 28,512 17,031 11,481

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 24,612 12,231 12,381

정진아 2020년 09월 14일 14시 37분 32초 6 전라북도교육청 신덕초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 1,289 0 1,289
(성립전_2추)명절휴가비 : 1,289,000원*1

명 =
1,289,000

2.기간제교원인건비 21,176 11,157 10,019 (성립전_2추)기본급 : 6,416,000원*1명 = 6,416,000

(성립전_2추)정근수당 : 164,000원*1명 = 164,000

(성립전_2추)가족수당 : 1,320,000원*1명 

=
1,320,000

(성립전_2추)교육연구비 : 225,000원*1명 

=
225,000

(성립전_2추)교직수당 : 750,000원*1명 = 750,000

(성립전_2추)정액급식비 : 420,000원*1명 

=
420,000

(성립전_2추)시간외근무수당(정액분) : 

336,000원*1명 =
336,000

(성립전_2추)시간외근무수당(방학중) : 

288,000원*1명 =
288,000

시간외수당(자체예산) : 10,000원*10시간 

=
100,000

3.기간제교원법정부담금 2,147 1,074 1,073
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,073,000원*1명 =
1,073,000

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,900 4,800 -900

1.운영수당 3,900 4,800 -900 특성화강사료 : -450,000원*2회 = -900,000

2.독서활동 3,660 3,660 0

1.독서활동운영 3,660 3,660 0

1.[초]도서구입 3,660 3,660 0

1.도서구입비 3,660 3,660 0

3.교기육성 0 40 -40

1.교기운영 0 40 -40

1.[초]육상부운영 0 40 -40

1.교육운영비 0 40 -40 대회출전경비 : -40,000원*1회 = -40,000

4.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.다문화교육운영 800 800 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 800 800 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 29,720 25,090 4,630

1.교무업무 운영 3,590 3,890 -300
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예산액
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비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 3,590 3,890 -300

1.[초]교무학사운영 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

5.[초]스승의날 100 400 -300

1.교육운영비 0 300 -300 행사용품 구입 : -300,000원*1회 = -300,000

2.일반업무추진비 100 100 0

2.생활지도운영 1,370 2,070 -700

1.학생생활상담지도 400 800 -400

1.[초]학생생활지도 운영 400 800 -400

1.운영수당 0 400 -400 강사비 : -100,000원*4회 = -400,000

2.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방 770 1,070 -300

1.[초]안전한학교환경구축 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300 학교폭력예방활동 : -300,000원*1회 = -300,000

2.[초]안심알리미서비스 570 570 0

1.일반수용비 570 570 0

3.학생안전교육 200 200 0

1.[초]안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.연구학교 운영 3,000 3,000 0

1.연구학교운영 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]혁신학년운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

4.도서구입비 120 120 0

4.학습지원실 운영 9,560 6,930 2,630

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송장비구입 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 8,960 6,330 2,630

1.[초]학교정보화지원 6,330 6,330 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 2,990 2,990 0

4.기타자산취득비 400 400 0

2.[초]원격교육 운영지원비 1,630 0 1,630

1.교육운영비 910 0 910 (성립전_2추)헤드셋 : 60,000원*14대 = 840,000

(성립전_2추)헤드셋 y형젠더 : 4,000원*10

개 =
40,000

(성립전_2추)마이크로 sd카드 : 10,000원

*3개 =
30,000

2.비품구입비 720 0 720 (성립전_2추)웹캠 : 120,000원*6대 = 720,000

3.[초]무선AP 연결케이블 공사비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
무선AP 연결케이블 공사비 : 1,000,000원

*1회 =
1,000,000

5.교육여건 개선 12,200 9,200 3,000

1.교육환경개선 12,200 9,200 3,000

1.[초]책·걸상구입 2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0

2.[초]교실환경개선 10,100 7,100 3,000

1.비품구입비 10,100 7,100 3,000 비품구입 : 250,000원*12개 = 3,000,000
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6.학교 일반운영 124,997 109,233 15,764

1.학교기관 운영 41,094 44,440 -3,346

1.부서기본운영 19,550 22,550 -3,000

1.[초]교장실운영 5,770 5,770 0

1.일반업무추진비 2,770 2,770 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,850 13,850 -3,000

1.일반수용비 2,390 2,390 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 7,000 10,000 -3,000 관내외출장여비 : -300,000원*10월 = -3,000,000

4.교직원복지비 1,040 1,040 0

5.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 2,930 2,930 0

1.일반수용비 2,680 2,680 0

2.일반업무추진비 250 250 0

2.병설유치원기본운영 21,544 21,890 -346

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금7,406 7,552 -146

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.기타공공요금 3,406 3,552 -146 기타공공요금 : -146,000원*1회 = -146,000

2.[초]유치원 시설장비유지 7,288 7,988 -700

1.기간제직원인건비 3,700 4,400 -700
하모니자원봉사자 인건비 : -700,000원*1

명 =
-700,000

2.일반수용비 2,388 2,388 0

3.연료비 1,200 1,200 0

3.[초]유치원운영 6,850 6,350 500

1.일반수용비 2,400 1,900 500 환경정리용품 : 500,000원*1회 = 500,000

2.여비 750 750 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 3,500 3,500 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 81,943 62,833 19,110

1.학교시설장비유지 81,943 62,833 19,110

1.[초]공공요금및제세공과금 12,240 12,240 0

1.전기요금 7,000 7,000 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 4,280 4,280 0

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 3,364 3,364 0

1.일반수용비 3,364 3,364 0

4.[초]시설일반관리 42,791 24,307 18,484

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 41,591 23,107 18,484 소규모수선비 : 300,000원*5회 = 1,500,000

본관 페인트 공사 : -300,000원*1회 = -300,000

폐기물처리비 : 584,000원*1회 = 584,000

본관앞계단조성등 공사 : 16,700,000원 = 16,700,000

5.[초]화장실관리 2,232 2,232 0

1.일반수용비 2,232 2,232 0

6.[초]당직관리 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

7.[초]청소원 인건비 18,776 18,150 626

1.기간제직원인건비 18,776 18,150 626 청소원인건비 : 626,000원*1명 = 626,000

3.학교운영 협력 1,960 1,960 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0
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1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 50 50 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 543 543 0

1.예비비 543 543 0

1.예비비 543 543 0

1.[초]예비비 543 543 0

1.예비비 543 543 0

세출합계 342,861 302,240 40,621
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